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 STRAIPSNIAIS IR 159, 163 STRAIPSNIO PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS 

ĮSTATYMO PROJEKTO (TAP-17-1447(3) 

  

2017-12-08 Nr. NV-3141 

Vilnius 

Projekto rengėjas: Finansų ministerija ir Lietuvos bankas. 

 

Projekto tikslas: Įstatymų projektais siekiama gerinti vartotojų ir neprofesionaliųjų investuotojų, 

įsigyjančių draudimo produktus arba draudimo principu pagrįstus investicinius produktus, apsaugą 
užtikrinant didesnį draudimo produktų platintojų skaidrumą jų produktų kainos ir sąnaudų atžvilgiu, geresnę 

ir suprantamesnę informaciją apie produktus ir patobulintas veiklos vykdymo taisykles, ypač susijusias su 

konsultacijomis.  

 

Dabartinė situacija: nėra tinkamai užtikrinama vartotojų apsauga tiek sudarant draudimo sutartį, tiek 

gaunat informaciją apie investavimo galimybes draudimo sutarties galiojimo metu. 

Draudimo produktų platinimo reikalavimai nėra suderinti su ES teisės aktais. 

 

Projekto esmė:  

Teikiamais įstatymų projektais naujai reglamentuojamas draudimo produktų platinimas, atsisakoma 

nepriklausomo tarpininko ir priklausomo tarpininko reglamentavimo, naujai apibrėžiamas draudimo 

produktų platintojas, kuriuo gali būti ne tik draudikas, bet taip pat ir draudimo tarpininkas, ir papildomos 

draudimo veiklos tarpininkas, siekiama įtvirtinti pareigą draudikui visais atvejais veikti geriausiomis klientui 

sąlygomis ir interesais. 

Nustatomi draudimo produktų priežiūros ir valdymo reikalavimai, t.y. visų pirma draudimo įmonės turės 

nustatyti draudimo produkto patvirtinimo tvarką bei parengti produkto platinimo strategiją ir šią informaciją 

pateikti draudimo platintojams, kurie turės išmanyti pačius produktus ir jų tikslines rinkas. 

 

Siekiant užtikrinti aukštą draudimo produktų platintojų kvalifikaciją: 

- detalūs konkretūs reikalavimai kvalifikacijai ir reguliaraus jos tobulinimo būdai bus nustatomi Lietuvos 

banko valdybos nutarimu, 

- atsiranda pareiga įmonėms organizuoti reguliarius mokymus ir nurodoma turėti atitinkamą vidaus politiką 

ir procedūras, bei atsakingą konkretų asmenį, 

-   paliekamas draudimo brokerio kvalifikacinis egzaminas, bet pavedama atestaciją įgyvendinti Draudimo 

brokerių rūmams, ir egzaminus organizuoti ne rečiau kaip kartą per 4 mėnesius; 

- paliekami nepriekaištingos reputacijos reikalavimai.  

 

Siekiant užtikrinti reikalavimą elgtis geriausiomis sąlygomis klientui ir jo interesais: 

- Reglamentuojama pareiga vengti interesų konfliktų, kurie galėtų neigiamai paveikti kliento interesus, 

ir sukurti veiksmingas organizacines ir administracines priemones identifikuojant interesų konfliktus; 

- Nurodoma atkleisti klientui visą informaciją apie galimo interesų konflikto pobūdį ir priežastis, tame 

tarpe ir informaciją apie gaunamą atlygį, mokėjimus ar kitokią naudą; 

- Nustatoma, kad visa klientams teikiama informacija būtų teisinga, aiški ir neklaidinanti, o reklaminio 

pobūdžio informacija – atpažįstama; 

- Numatoma pareiga pateikti draudėjui draudimo parengtą draudimo produkto informacinį dokumentą; 

- Nustatoma, kad draudikas turi pateikti asmeniškai pritaikytą rekomendaciją ir paaiškinti, kodėl 

konkretus produktas geriausiai atitiktų draudėjo poreikius ir reikalavimus. 
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Papildomai vartotojo naudai įtvirtinami reikalavimai draudikui, sudarant investicinio draudimo 

sutartį: 

- Įvertinti draudėjo galimybę prisiimti finansinius įsipareigojimus – t.y. draudikas privalės gauti 

informaciją apie draudėjo žinias ir patirtį investavimo srityje, draudėjo finansinę padėtį, galimybes 

patirti nuostolių, priimtinos rizikos lygį, tokia sutartimi siekiamus tikslus ir kitą susijusią informaciją; 

- Pateikti aiškią ir neklaidinančią informaciją; 

- Detalizuoti draudimo sutarties mokesčius ir draudiko sąnaudas; 

- Nurodyti draudimo sutarties išperkamąją sumą ir ją atnaujinti kasmet; 

- Nustatyti investavimo krypčių valdymo politiką, kuri turėtų būti prieinama draudėjams. 

 

Taip pat, siekiant apsaugoti draudėjų interesus nustatoma pareiga draudimo brokerių įmonei 

nurodoma atsidaryti atskirą banko sąskaitą, į kurią būtų pervedamos tik draudėjų, apdraustųjų, naudos 

gavėjų ir nukentėjusių trečiųjų asmenų bei draudikų lėšos, skirtos išmokėti šiems asmenims, ir į šią sąskaitą 

negalėtų būti nukreipiamas išieškojimas pagal kitas draudimo brokerių įmonės prievoles. 

 Didinamos tiek draudimo brokerio, tiek draudimo agento profesinės civilinės atsakomybės draudimo 

sumos – vienam draudžiamajam įvykiui nuo 1 mln. Eurų iki 1,25 mln. Eurų ir visiems draudžiamiesiems 

įvykiams per metus nuo 1,5 mln. Eurų iki 1,85 mln. Eurų. Tačiau atsisakoma draudimo brokerių įmonių 

kapitalo reikalavimų – teisė verstis draudimo brokerių veikla atsiras nuo įrašymo į viešai Lietuvos banko 

svetainėje skelbiamą draudimo brokerių įmonių sąrašą. 

 Reglamentuojama, kaip informacija dėl draudimo produktų platintojų galės keistis kitų ES valstybių 

narių priežiūros institucijos bei atliekami kiti techniniai ar teisės normų taikymą detalizuojantys pataisymai. 

 

Derinimas: Teikiami įstatymų projektai suderinti su Lietuvos banku, Teisingumo ministerija, Ūkio 

ministerija, Europos teisės departamentu, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija, Lietuvos draudikų 

asociacija, Lietuvos gyvybės draudimo įmonių asociacija, Draudėjų asociacija, Baltijos finansų patarėjų 

asociacija, Draudimo brokerių rūmais, Lietuvos draudimo brokerių įmonių asociacija. Kartu teikiama 

Specialiųjų tyrimo tarnybos antikorupcinio vertinimo išvada. 

Dėl Draudimo ir rizikos valdymo instituto, Nacionalinės draudimo brokerių įmonių asociacijos ir Draudimo 

brokerių asociacijos pastabų (dėl leidimo draudimo brokerių egzaminavimą vykdyti būtent Draudimo 

brokerių rūmams, dėl galimybės draudimo brokeriams teikti ir kitas finansines paslaugas, dėl 

„nepriklausomos rekomendacijos“ taikymo tik investicinio gyvybės draudimo atvejais) pateikta nepritarimą 

pagrindžianti Derinimo lentelė. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė esminių pastabų projektui neturi. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai:  

Įstatymų projektai atitinka Vyriausybės programos nuostatas, kuriose numatyta  

Įstatymų projektai įtraukti į Seimo Rudens sesijos darbų programą, svarstymo mėnuo Vyriausybėje – 

spalis. 

 

Dalykinio vertinimo išvada:  
Teikiamas patikslintas po 2017 m. gruodžio 1 d. Vyriausybės kanceliarijoje įvykusio susitikimo metu su 

draudimo brokerių bendruomenės atstovais pateiktas pastabas Įstatymo projektas, kurį siūlome svarstyti 

Vyriausybės posėdžio B dalyje. 

 

Vyriausioji patarėja    Lina Liubauskaitė 

Lina Liubauskaitė, tel. 8 706 63 809, el. p. lina.liubauskaite@lrv.lt 
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Skyriaus patarėjas Tautvydas Brazdžiūnas 

Lina Liubauskaitė, tel. 8 706 63 809, el. p. lina.liubauskaite@lrv.lt 
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